
 

 

 

 

 

 

 

令和 6 年度がスタートします 
                                                               

向陽台中学校 校長 木村 貴信 
 

新年度に入り早 6 日。日に日に暖かくなり、春の訪れを実感させられます。 

本日午前中に着任式と前期の始業式、午後から入学式を行う予定で、全校生徒 175 名と共に令和 6 年度をスタ

ートできることを喜び合いたいと思っています。 

今年度は、向陽台中学校の教育目標の中から、「理想を求め励む人」を重点目標として教育実践を行って参りま

す。「物事の本質や自分の理想とは何かを常に自分に問い続け、その実現に向けてお互いに切磋琢磨することがで

きる生徒」を【めざす生徒像】として設定いたしました。保護者、地域の皆様におかれましても、向陽台中学校の

生徒がすすむ道として励ましていただけましたら幸いです。このような姿の生徒を育成して行くために、私たち教

職員は、「生徒が未来に向かって自信を持って行動することができるように生徒の個性に応じてスモールステップ

の教育を実践すると共に個と全体のバランスのとれた教育実践」を行って参ります。参観日等で授業をご覧になっ

ていただいた際には、ぜひ私たち教職員の授業実践にも忌憚のないご意見をいただけましたら幸いです。 

さて、私は始業式で２～3 年生に次のような話をしました。 
 

♪ もうすぐ今日が終わる やり残したことはないかい 

  親友と語りあったかい？ 燃えるような恋をしたかい 

  一生忘れないような出来事に出会えたかい 

  かけがえのない時間を胸に刻み込んだかい 

かりゆし 58 オワリはじまり より抜粋 
 

今年度の登校日数は 200 日程度

となります。一生懸命汗を流して

も 200 日、だら～っと過ごしても

200 日･･･。どうせ過ごすんだった

ら、「一生懸命」の方が良いんじゃ

ないか、という話をさせていただ

きました。「一生懸命」は恥ずかし

くはありません。歯を食いしばっ 

たり、時には涙を浮かべたり･･･。

でも、仲間と共に何かに一生懸命になれるのは、実は中学校や高校

時代なのかもしれません。昨日から今日、明日への繋がりは、今日

の自分の 1.01 倍の成長と共に。そのためにも「目標を持つこと」

が大事です。このような話をさせていただきました。 

また、午後の入学式では、「なりたい自分への挑戦」という話を

させていただきます。「なりたい自分」を実現させるために、諦め

ずに粘り強く挑戦することの大切さを話します。 

学校はたくさん失敗できます。その失敗を自分の糧とし、次の一

歩に繋げられるのが学校です。その一歩を踏み出す方向を示して

いくのが私たち大人です。ただ、失敗から立ち上がるのは生徒自身

です。大人は立ち上がるところを応援しながら見つめることしか

できません。向陽台中学校の教職員は生徒たちの挑戦を奨励し、失

敗を次の成長に繋げていけるような指導・支援を行って参ります。 

今年 1 年が生徒にとって成長に繋がり、保護者や地域の皆様に

とって明るいものとなるよう、向陽台中学校の教職員全員で奮闘
 

 

 

 

 
 
千歳市立向陽台中学校  学校便り No.1 

R６年度 

重点教育目標 

「理想を求め励む人」 

中学校全体スローガン 

「生徒も教師も ONE HEART！」 

令和 6年 4月 6日 発行 

令和 6年度教職員一覧 

どうぞよろしくお願いいたします! 
して参りますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

1 年生 4 月 5 日(金)前日登校の様子

金 



 
 

木村 貴信 校長先生 
石狩市立花川南小学校より参りました。大好きな千

歳市で働けることを本当にうれしく思っています。子
どもたち 1 人ひとりの「夢の実現」に向け、保護者・
地域の皆様の力をお借りしながら、職員一同懸命に力
を尽くしますので、どうぞよろしくお願いいたします。 
 

岩本 洋一 先生 
恵庭市立恵明中学校から参りました。久しぶりの 1

年生の授業をもたせていただけるということで、小学
校での授業経験も活かしながら、生徒たちの健やかな
成長の一助となれればと思います。よろしくお願い致
します。 
 

三宅 典昭 先生 
この度の異動で小学校中学校合わせても２０数人の

駒里小中学校より参りました。三宅典昭と申します。久
しぶりの大きな？学校でとても楽しみにしておりま
す。生徒の皆さんとは主に授業で、保護者の皆様とはＰ
ＴＡ活動などでお世話になることと思います。どうぞ
よろしくお願いいたします。 
 

内田 大介 先生 
北広島市の西部中学校から参りました。千歳市勤務

は 2 校目となります。今年度は 3 年生の進路を担当す
ることになり、身が引き締まる思いです。また、この
1 年は、進路に関わり、ご家庭のご協力をお願いする
ことも多くなると思いますが、何卒ご理解願います。
3 年生皆さんの進路実現のために尽力したいと考えて
おります。よろしくお願いします。 
 

伊藤 千織 先生 
江別市立大麻中学校から参りました。始まりの緊張

感を忘れずに、何事にも挑戦しようと思っております。
どうぞ、よろしくお願いいたします。 
 

外山 真也 先生 
人口が２６２人の留萌管内羽幌町立天売小中学校、

１６人の学校から異動してきました。「ワクワク」「元
気」「挑戦」をモットーに、向陽台中のみなさんと共に
成長していけるように頑張っていきたいと思います。
よろしくお願いします。 
 

この他に、芳野 有貴先生(音楽担当)、谷野みゆきさん(給食配膳員)が
着任します。ご挨拶は次号でご紹介いたします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
   
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
★スクールカウンセラーの勤務について 

今年度も引き続き、岡田 里枝先生が勤務さ
れます。相談時間(基本)は 13:05～16:00 です。 

 
★マチコミメールへの登録をお願いします 

緊急連絡や重要な連絡などに「マチコミメー
ル」を活用しています。登録が終わっていない保
護者の方は登録をお願いします。 

また、欠席連絡がマチコミでできるようにな
りました。欠席の場合は、8:20 までにマチコミ
で送信してください。電話連絡の場合は、今まで
通り 8:00 までにお願いします。ご不明な点が
ございましたら学校へご連絡ください。 
 
★学校のホームページをご覧ください 

学校のホームページに活動の様子を掲載して
います。年間行事予定や学校だよ 
りも是非ご覧ください。右の二次 
元バーコードからホームページが 
ご覧になれます。 

◎３年生修学旅行 10日(水)～12日(金) 
浅草見学、お台場散策（1 日目）、都内自主研修(2 日目)、八景島、

みなとみらい(3 日目)を予定しています。千歳とは異なる自然や文化・
歴史、様々な物事について積極的に学んできます。 

  

◎参観日、教育説明会、PTA総会、学年・学級懇談会  20日(土) 
・参観授業        ～10:35 
・教育説明会 10:45～11:05 
・PTA 総会  11:10～11:30 
・学年懇談会 11:35～11:55 
・学級懇談会 12:00～ 

 

◎自転車通学について 
本校では、2016 年度より生徒全員の自転車通学を許可し、自転車の

安全点検をご家庭で行っていただいております。自転車通学を希望され
る場合は、中学校に提出していただくものがございますので、ご準備を
お願いいたします(詳細は別紙のご案内をご確認ください)。自転車登校
は、自転車許可願を提出し、ステッカー貼り付け後に可能です。 

また、4 月 9 日（火）に千歳警察署から講師をお招きし、交通安全教
室を開催します。自転車事故の現状や命に関わる事故の例から自転車の
安全な乗り方を学び、安全運転に対する意識を高めます。 

           

 日 曜 4月の行事 給食 部活 

6 土 

着任式 前期始業式 入学式 
ＰＴＡ入会式 １年学級写真撮影 
お弁当持参 

× × 

7 日  － ○ 

8 月 振替休業 － ○ 

9 火 
身体測定 視力検査 

交通安全教室 
○ ○ 

10 水 
１年知能検査 
３年修学旅行① 

1,2年
○ 

○ 

11 木 ３年修学旅行② 
1,2年
○ 

○ 

12 金 ３年修学旅行③ 
1,2年
○ 

○ 

13 土  － ○ 

14 日  － ○ 

15 月  ○ ○ 

16 火 
２・３年部活加入届締切 

ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ勤務日 
○ ○ 

17 水 
 
各委員会①（認証式） 

○ ○ 

18 木 

３年全国学力・学習状況調査 
１年部活動加入締切 部活動
ミーティング  

○ ○ 

19 金 
２、３年生学級写真撮影 

４時間授業 
○ × 

20 土 

参観日 教育説明会 PTA
総会・学年・学級懇談  

２時間授業 
× ○ 

21 日  － ○ 

22 月 振替休業 － ○ 

23 火 

第１回教育相談週間～５月２３日 
生徒総会学級審議 
１・３年聴力検査 情報モラル教室 

○ ○ 

24 水 ５時間授業 ○ × 

25 木  ○ ○ 

26 金  ○ ○ 

27 土  － 〇 

28 日  － ○ 

29 月 昭和の日 － ○ 

30 火  ○ ○ 

＊PTA 総会には後日お配りする「総
会議案書」をお持ちください。 
＊3 年生は、学年懇談会の時間に第
1 回進路説明会を実施します。 
＊多くの皆様のご参加をお待ちし
ております。 


